per cōuerſationē per quā ſfirmatur fides. q̄z quādo vita cōcordat doctrine maioris auctoritatis ē doctrina. & v̄tus predicatoris magis apparet p̄ patiētā. puerb. 19. Doctrina viri per patiētāz noſcīt. Et iō dicit. In oī patiētā. Tertio ſtū ad operationē miraculoꝝ. Et iō dicit. In signis t̄. Marci. vlti. Illi autē p̄fecti t̄. Et hec tria diſtinguūt: q̄z virtus eſt cōe ad oia miracula. Nā v̄tus eſt vltimu de po tentia. Et ideo aliquid dicitur virtuosum q̄z ex magna virtute. Quia ergo miracula ſiūt ex magna virtute: ſciliç ſiūt v̄tua. ideo dicunt ſiūt virtutes. Signū vero refert ad minus miraculū. Prodigiū autē ad maximū. Uel dicit signa ſtū ad miracula facta de preſenti. p̄digia quātū ad miracula de futuris. Uel signa & p̄digia dicit miracula q̄ ſiūt con tra nām: ſicut illuminatio ceci: ſuscitatio mortui. t̄. Virtutes vero dicit q̄ ſiūt ſm naturā: ſed nō eo modo quo nā ſa cit. ſicut q̄ ad impositionem manus ſtatiz ſanētur ſiſimi: q̄d etiā nā ſa cit: ſz ſuccesſiue. Uel v̄tutes dicit v̄tutes men tis. ſicut ē caſtitas. & h̄.

Cōſequēter excludit obiectionē cū dicit. (Quid enī eſt qd minus. t̄.) Poſſent. n. corinthi ſiūt reſpoſdere ad predicta & dicere: yeꝝ eſt q̄ multa bona feciſti & magna. & tñ aly fe cerunt plura & maiora q̄ ſtū. Et iō apud eos & in eoꝝ copa rationem nolumus te cōmēdare. Et iō hoc excludit: oīdens q̄ nihil minus fecit q̄ illi: ſed plus. Et iō dicit. Quid ē enī qd minus habuifſiſ a me pre ceteris ecclēſijs: id eſt q̄ alie ecclēſie xp̄i habuerunt per illos ſtū ad ſpiritualia. Quaſi dicat. Nihil: q̄z ipsi prediſauerūt fidē. & apostolus prediſauerūt. Illi oſtenderunt signa & ſiūt. & apostolus ſiūt liter. Et nō ſoluz nō minus habuifſiſ: ſed plus. q̄z aly apoſtoli viuebant de ſumptibus illoꝝ gbus prediſabānt. ſed apostolus nō. q̄ nihil accepit a corinthijs. Et iō dicit. Niſi q̄ ego ipſe nō grauauī vos accipiendo veſtra. Quasi dicat Nihil habuifſiſ minus niſi hoc forte reputetis minus. q̄ nihil accepit a vobis. q̄d tamen plus eſt acti. zo. Ad ea que mihi opus erant & hiſ qui mecuſ ſunt neceſſaria minifra uerunt t̄. z. theſſal. 3. Nocte ac die laborantes t̄. Eſa. 23. Qui excutit manus ſuas t̄. Qz ſi hoc ipſum reputatis iniuriā: ſcz q̄ nolui veſtra recipere qd feci: quia non dilexi vos & videtur vobis q̄ male fecerim parcatis mihi. Et iō dicit ironice loquendo. Donate ideſt parcite mihi hanc iūriā. Hoc modo accipitur donare Ephe. 4. Donantes inuicem ſicut & christus vobis donauit.

Lectio.

V.

Nece tertio hoc paratus ſiūt venire ad vos & non ero grauus vobis. Nō enī quero que veſtra ſunt ſed vos. Nec enim debent filij parentibus theſauriſare: ſz parentes filij. Ego autem libentifli me impendam & ſuperimpendar ego ipſe pro animabus veſtriſ. licet plus vos diligens min⁹ diligar. Sed eſto. Ego vos non grauaui. ſz cū eſſem aſturus dolo vos cepti. Nunquid per aliquem eorum quos miſi ad vos circuueni vos? Rogauit titum & miſi cuſ illo fratrem. Nunquid titus vos circuuenit? Nonne eodez ſpiritu am bilauimus? Nonne eisdem veſtigijſ? Oliſ putatis q̄ excuſemus nos apud vos. Loram deo in xp̄o loquimur. Omnia enī chariſſimi ppter edificationem veſtrā.

Chic oſtendit ſe eſſe cōmēdabilem quātū ad bona ſu tura: que facere intendit. Et duo facit. Prīo oſtendit ſu

Ad corinthios II.

am propositum de futuro bono qd intendit. Scđo ppositi
buius rōne assignat ibi. (Nō enī quero q̄ vestra sunt r̄c.) Tertio ad rōne silitudinē adhibet ibi. (Nec n. debz r̄c.) Sciēdū est circa primū: p̄ aliquā xtingit q̄ ideo alig nō ac
cipiunt vno tēpore: vt reseruet se ad aliud tēpus: in q̄ pos
sint et plus recipere et audacius. Ne ergo isti file crederēt
de aplo: vt iō noluisset p̄ma vice recipere ab eis: vt postmo
dum reciperet plus: dicit q̄ nō solū hoc fecit olim: s̄ etiā
paratus est facere in futurū. Unū dicit. Ecce iā tertio. i. ter
tia vice paratus sum venire ad vos. et nō ero vobis grauis
Quasi dicat. nec etiā tūc grauabo vos accipiēdo v̄a supra
alii. In oībus sine onere me seruauit et seruabo. Job. 27. Ju
stificationē quā cepi tenerē r̄c. Dicit aut̄. Tertio paratus
sum venire. Et nō dicit tertio venio: q̄ bene ter parat fuit
venire ad eos: sed tñ nō iuit nisi bis. Paratus. n. fuit yeni
re p̄ma vice: et tūc iuit et cōuersi sunt. Secūda vice fuit pa
ratus: et fuit ipeditus ppter peccatiū eoz: et tūc nō iuit: de q̄
excusat se i pncipio hui epistole. Modo ē paratus ire ter
tio et iuit. vñ bis iuit: et ter fuit paratus ire. Rationē autem
buius boni ppropositi subdit dicens. Non enī quero r̄c. q̄ ta
lis est. Cōstat q̄ artifex disponit opus suū finē quē itē
dit. pdicatores aut̄ in pdicādo alig itendunt questum et
bona tēporalia. et ideo totam pdicationē ad hoc ordinant
et disponunt. Alig vero itendūt salutem animarū. Et ideo
hoc modo disponunt pdicationē suā finē q̄ vidēt expedi
ri saluti illo p̄ qbus pdicāt. Quia ergo apostolus itēdebat
in pdicatione sua salutem corinthiō p̄ et videbat q̄ nō ex
pediebat q̄ reciperet ab eis sumptus: tu vt x̄futaret pseu
do: tum et q̄ auari erāt: ideo noluit accipere sumptus. Et
ideo hui rōne assignat dicēs. Ideo nō grauabo vos sum
ptus accipiēdo. q̄ nō quero que vestra sunt in pdicatio
ne mea. sed vos et vestra salutē pcurarare intendo. Phil. 4.
Non quero datum sed futurū. Et ideo dominus dixit apo
stolis. Faciā vos fieri pscatores hominū nō pecunie. Doc
etiā figurat Hei. 4.7. Ubi legis q̄ Joseph emit egyptios i
seruitutem regis. q̄ bonus predicator debet ad hoc stude
re vt ifideles auerterat ad seruitū xpi. S̄z b̄ rōni adaptat
silitudinē cū dicit. Nec enī debet r̄c. Et p̄mo p̄dit silitudi
nem. Secūdo adaptat cā ibi. (Ego autē libentissime r̄c.) Tertio arguit eoz igratitudinē ibi. (Licet plus vos r̄c.) Dicit ergo. Q̄ autē nō querā vestra: p̄z p̄ sile. Uidem enī
q̄ parentes carnales debent thesauricāre filiis carnalib?:
q̄ fili nō debent thesauricāre parentib?: sed parētes filiis.
Lum ergo ego sum pater vester spiritualis: et vos sitis filii
mei. nolo q̄ vos thesauricēti mibi: s̄z ego vobis. S̄z hic
est questio de patrib carnalibus. Nam exod. 20. dī. Hono
ra patrē tuū r̄c. In quo etiā precipit nobis q̄ ministrem
eis necessaria. Ergo filii tenent thesauricāre parentibus.
Respōdeo dicēdū est q̄ ex precepto tenent filii ministrare
et subuenire parentib in necessariis: nō aut̄ congregare
et thesauricāre eis. Nam thesauricāre et cōgregatio fit in po
sterū. Sed nos vidēm q̄ fin nām filii succedunt parentib?
et nō ecōuerso. nisi i aliquo tristi euētu. Et iō nāliter amor
parentū est ad hoc vt x̄grent filiis. Et b̄ mō logtur apls
Exo. autē. zo. logf dñs de subuētiōe in necessariis. Itē
questio orī de hoc qd dicit. parētes filiis r̄c. Ergo cu pre
lati sint parētes nostri sp̄iales. vidēt q̄ male fecerint pri
cipes et alij dādo diuītias prelatis. Respōdeo dicēdū est
q̄ nō dederūt prelatis ppter se sed ppter pauperes. Et iō
nō dederūt eis: s̄z paupib?. Et b̄ dñs monet Mat. 6. The
sauricāte vobis thesauros in celis r̄c. Prelatis aut̄ dātur
tāq̄ paupēz dispēsatoribus.

Cōsequēter posita silitudinē adaptat: i silitudine aut̄ duo
pposuit. Unū ē q̄ fili nō debet thesauricāre parentib?. et B
iā p̄z. Et alid ē q̄ parētes debet thesauricāre filiis et dare.

Et q̄tū ad hoc dicit. Quia ḡ ego suz pater vester: ideo pa
rat̄suz dare vobis. Et b̄ ē qd dicit. Ego libētissime ipendā
vobis bona spiritualia pdicādo: et exēpla monstrādo: s̄ et
tēporalia qd et faciebat inq̄tū pdicabat et seruiebat eis cū
sumptib aliax ecclesiāx. Nec tria ministrare debz q̄libz
platus suis subditis. Unū dñs dixit ter petro. Pasce oves
meas. i. pasce verbo: pasce exēplo: pasce tēporali subsidio.
Et nō solum ista impendā vobis: sed paratus sum mori p
salute aiaz vestra. Unde dicit. Et supimpendar p̄ aīab
vestris. Joā. i5. Maiorē charitatē nemo b̄ r̄c. i. Joā. 3. Si
xps aīam suā p̄ nobis posuit: et vos debetis r̄c. Joā. io. Bo
nus pastor aīam suā r̄c. Ingratitudinē istoz icrepat cō
sequēter dicēs. Licet plus vos diligēs r̄c. Quasi dicat. Li
benter ipendar p̄ vobis licet sitis ingrati. q̄r licet plus vos
diligēs r̄c. Et hec comparatio p̄t exponi dupliciter. Uno
mō sic. licet plus diligēs q̄ pseudo. tñ minus diligor: sc̄z
a vobis q̄ diligentur pseudo: quos plus diligitis q̄s me. Et
sic p̄z q̄ ego plus vos diligō q̄ illi. q̄r ego quero salutē ve
stram tñ. illi vero bona vestra solū. Alio mō sic. licet plus
diligā. s. vos q̄ alias ecclesiās: tñ minus diligor a vobis q̄s
ab aliy ecclesiās. Phil. i. Testis ē mihi deus quomodo ci
piam r̄c. Et q̄ plus dilexit corihiēs q̄ alias ecclesiās
p̄z: q̄ plus p̄ eis laborauit. Illud aut̄ i quo plus laboram⁹
magis s̄cūnū diligere.

Cōsequēter cū dicit. Esto ego vos r̄c. Remouet suspi
cionē. Et p̄mo ponit suspicione ipsaz. Scđo excludit eam
ibi. (Nūquid p̄ aliquē r̄c.) Tertio rationē exclusionis as
signat ibi. (Olim putatis q̄ excusemus r̄c.) Poss̄ autem
ē istoz suspicio talis q̄ iō ipse ab eis p̄ leipsum nō accep
rit vt p̄ alios dolose ab eis plus accipiat. Et ideo dicit hoc
ponēs. Esto idest dato: et concessio q̄ ego in persona mea: et
q̄ me accipiēdo nō grauauit vos: sed sicut vos credidistis.
cum essem astutus dolo r̄c. idest p̄ alios detraci vobis bo
na vestra plurima. S̄z hoc ē falsum. quia nihil ex dolo fe
ci. i. thessa. z. Exhortatio nostra nō de errore neq̄ imundi
cia neq̄ in dolo. Nam ipse erat vere israelita in quo dolus
nō fuit. Jo. i. Hanc autem suspicione excludit cōsequēter
cum dicit. Nunquid p̄ aliquē r̄c. Et p̄mo in generali. Se
cundo in speciali. In generali sic. Si per alios voluissim
surripere vestra: misissim aliquos q̄ b̄ procurarent apud
vos. Sed nunquid p̄ aliquē eorum quē misi ad vos circū
ueni vos: extorquendo p̄ eos vestra. Quasi dicat non. su
pra. 7. Neminez circumuenimus r̄c. i. thessal. 4. Ne quis
circūueniat in negocio fratré suum. In speciali vero exclu
dit suspicione pdictam cum dicit. Rogauit titum r̄c. Qua
si dicat. Nullus eoru in speciali quem misi ad vos circū
uenit vos. Titum enim cum precibus misi ad vos. Et hoc
est qd dicit. Rogauit titū r̄c. De isto habetur supra. 8. Mi
si etiam cum illo fratrem: sc̄z barnabam vel lucam. supra.
8. Misimus cum illo: sc̄z tito fratré: sc̄z alterum dictorum
cuius laus est in euangelio. Sed nunquid titus circūuen
it vos: Quasi dicat. Non. supra. 8. Gratias ago deo meo
qui dedit eandē sollicitudinem pro vobis in corde tñ r̄c.
Et q̄ titus nō circūuenit eos: probat p̄ conformitatem
titi ad apostolum. Et ponit duplīcem conformitatem: sc̄z
cordis. Et ideo dicit. Nonne eodē spiritu ambulauimus:
idest eandē voluntatē habemus. Uel eodem spiritu in
stigamur ad bene et recte agēdum. supra. 4. Dabentes au
tem eundē spiritum r̄c. Itē conformitatē operis. Et ideo
dicit. Nonne eisdem vestigis. idest operibus intēdimus:
sc̄z vestigis christi. Nam ego sequor vestigia christi. Job
23. Vestigia eius: sc̄z christi secutus ē pes r̄c. i. Pe. z. Chri
stus passus ē r̄c. Ut sequamini vestigia eius. Et titus seq
tur vestigia mea. i. corin. ii. Imitatores mei estote r̄c. Et sic
pat̄z q̄ si conformatis est mibi in voluntate et opere et ego nō

circumueni vos nec itedo circumuenire. quia autem nec ipse circumuenit vos p[ro]p[ter] illud Mat. 7. A fructibus eorum cognoscetis me. Non enim ait exclusiois subdit dicentes. Oli[us] putatis me. Et primo ponit eorum opinionem. Secundum excludit eam. Opinio autem istorum erat quod apostolus quasi reus et culpabilis omnia verba ista epistole diceret ad excusationem suam et quod non essent vera sed ad excusandum tantum inuenta. et ideo ponens hanc opinionem ipsorum dicit. Vos putatis olim: id est a principio huius epistole quod excusamus nos apud vos id est quod hec verba non sint vera: sed sint ad excusandum conficta. Tunc autem excludit sic. Qui enim sic excusat se duo haec. Unum est quod non vultur verbis veris: sed confictis. Aliud est quod non vult pati detrimetum fame sue et glorie. Unde specialiter propter dispendium fame aliqui excusant se. Sed neutrum istorum est in nobis. Non ergo vera est opinio vestra. quia aut neutrum istorum sit in nobis patet. Non enim dicimus verba falsa quod probo. Primum per testimonium dei. quod coram deo loquimur. Quasi dicat. Teste deo hoc in veritate dico. Job. 16. Ecce in celo testis meus tu es. Secundum per testimonium Christi. quia in Christo loquimur id est per Christum in quo nulla est falsitas. supra secundum. Ex sinceritate sicut ex deo in Christo loquimur. Item non querimus gloriam nostram nec timemus famam quod omnia que dixi et de revelationibus et de tribulationibus factio seu dico propter vestras edificationem. ut si permaneat in virtute et expellatis pseudo. Roman. 14. Que edificationes sunt in unicem tu i. cor. i. 4. Dia ad edificationem fiant. Joann. 12. Non propter me hec vox venit sed propter vos tu es.

C Lectio.

V. **I**moe enim ne forte cum venero: non quales volo inueniam vos. et ego inueniar a vobis qualis non vultis. ne forte contentiones. emulationes. animositates. dissensiones. detractiones. susurratio[n]es. inflationes. seditiones sunt inter vos. Ne iterum cum venero humiliet me deus apud vos et lugerez multos ex his qui ante peccauerunt et non egerunt penitentiam super imundicia et fornicatione et impudicitia quam gesserunt.

Conposita una causa meditationis quod prouenit ex omissione corinthiorum quantum ad ea quod facere debuissent: in qua determinatur eorum ingratitudinem: hic consequenter ponit aliam causam que pruenit ex eorum commissione quantum ad mala quod debuerunt vitare. In qua exaggerat eorum maliciam. Et circa hoc duo facit. Primum ponit eorum culpam in generali. Secundum explanat eas in speciali ibi. (Ne forte tu es.) Dicit ergo. Non solum laudauit me propter hoc quod vos omisistis me laudare sed etiam propter periculum vestrum: quod est in Iohannes quod vos adhuc retis pseudo. quod dum fouent vos in peccatis exponunt vos in magno periculo: et ideo dicit. Timo. si. ne forte cum venero ad vos personaliter non inuenias vos quales vos volo. si iustos: sed peccatores et incorrectos et displiceatis mihi et ego vobis. quod iusto non placent peccatores in quantum peccatores. Et inueniar talis a vobis stratus et punies qualiter me non vultis habere. Malum enim odiuum correctionem et veritatem. quod inimicus factus sum vobis vero dicentes vobis tu es. Sic propter eorum maliciam in generali. si. quod timebat ne nondum plene penituerint. In speciali etiam manifestat eorum maliciam cum dicit. (Ne forte contumelias tu es.) Et circa hoc duo facit. Primum enim enumerat eorum mala presentia. Secundum commemorat posterita mala de ipsis nondum penituerunt ibi. (Ne iterum cum venero tu es.) Secundum est autem circa primu[m] quod corinthie post conversionem iciderunt in peccatum carnale propter illum

qui uxorem patris habuerunt. et de hoc in hac parte correcti sunt per primam epistolam non tam plene. Sed adhuc aliud quid in eis remansit et supra hoc remanserunt in eis multa peccata spiritualia que proprie opponuntur charitati. Charitas vero duo facit. Primum enim facit corda hominum ad unicem consentientia. Secundum inducit homines ad mutuorum perfectum. Et ideo peccata spiritualia econtra primo faciunt homines ad unicem dissentientes. secundo faciunt eos unicem offendentes. Et ideo primo enumerat peccata spiritualia quod pertinet ad dissensionem. Secundum ea quod faciunt ad offendit in ibi. (Detractiones tu es.) In dissensionib[us] autem procedit ordine retrogradum. Nam secundum rectum ordinem homines primo dissentunt in quantum unus vult unum: alius vult contrarium. Secundum ex hoc procedunt ad inferendum nocumeta. in quantum libertylet obtinere in proposito suo: sed succumbit acceditur celo inuidie. Quarto ex hoc primum ad contumelias verborum et ab isto ultimo incipit apostolus dicentes. Ne forte contumelias tu es. Quasi dicat. Non solum timeo mala vestra in generali: sed in speciali. ne forte sint in vobis contumelias de meritis prelatorum et de baptistis tu es. puer. zo. Honor est homini qui se parat se a contumelias tu es. Ambrosius. Contumelias est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris. Et hec contumelia venit ab emulatione. Et ideo dicit. Et emulationes. i. inuidie in his qui minores sunt et minus habent. Jacob. 3. Ubi celus et contumelias ibi constantia tu es. Job. 5. Parvulus occidit inuidia tu es. Sap. 2. Inuidia dyaboli tu es. Et emulatione venit ab aiositate. Ut dicit. Animositates in ualide et illatione nocumeta. Ecclesiastes 8. Cum audace ne eas tu es. Et animositas venit ex dissensionibus. Et ideo dicit. Dissensiones: odia: et contrarietas aiorum. Romanorum. vlti. Observuetis eos quod dissensiones et offendicula tu es. i. corin. i. Id ipsum dicatis omnes. et non sint in vobis scilicet.

Consequenter enumerat eorum mala presentia quantum ad offensionem. Et quia ista specialiter sunt mala in nocumetis verborum et non factorum. Iohannes dimisit nocumeta factorum enumerat nocumeta verborum: in ipsis etiam procedit ordine retrogradum. Icipiens a posteriori et hoc est cum quis expresso malum dicit de aliquo. Et si quidem in manifesto: sic est detractor. Et ideo dicit detractiones. Romanorum. i. Detractores deo odibiles tu es. Si vero in occulto: tunc est surratio. Et ideo dicit susurrantes: qui latenter seminat discordias. Eccl. 28. Susurro et biliguis maledictus erit. Et hec duo procedunt ex superbia: que animum inflatum contra aliquos prouincere facit in malayerba. Et ideo dicit. Inflationes. i. cor. 4. Tanguis non sum venturus ad vos sic inflatus tu es. Et hec inflationes veniunt ex seditionibus que sunt preparationes partium ad pugnam. quia inter superbos semper iurgia sunt puer. i. Et ideo dicit. Seditio[n]es id est tumultus ad pugnam. prouerb. i. 7. Semper iurgia querit malum. Sic ergo patet eorum maliciam quantum ad mala presentia que multa sunt: et in dissensionibus et in nocumetis. Manifestat autem eorum maliciam quantum ad mala preterita de quibus non penituerunt cum dicit. Timo. ne iterum cum venero humiliet me deus id est affligat apud vos. ita quod et lugem multos vestrum ex his qui anno peccauerunt: ante primam epistolam et non egerunt penitentiam plene post primam epistolam. Et merito lugem. quod sicut gloria prius est gloria filiorum. ita fusio patris est fusio filiorum. Sic samuel ligebat saul pro Reg. 15. Usquequo luges saul tu es. Et hoc quod non penituerunt nec egerunt penitentiam de peccatis carnalibus predictis quod quedam sunt contra naturam. Et ideo dicit. De imundicia id est luxuria contra naturam. Quedam sunt quod committuntur cum mulieribus corruptis: scilicet videntis seu conjugatis. Et ideo dicit. Et in fornicatione. Quedam sunt quod

Ad corinthios II.

ent in corruptioē viginū. Et iō dicit. Et ipudicitia. quā geserūt assidue. Hal. 5. Manifesta sunt opa carnis q̄ sunt fornicatio imundicia: ipudicitia r̄c. CAP. XIII.

Hec tertio hoc venio ad vos. vt in ore duorum vel trium testium stabit omne verbu. Predixi enim et predico: vt p̄sens vobis: et nūc absens his qui ante peccauerunt et certis omnibus. quoniam si venero iterum non parcam. An experimentu queritis eius qui in me loquitur christus. Qui in vobis non ifirmatur: sed potens est in vobis. Nam et si crucifixus est ex ifirmitate: s̄ viuit ex virtute dei. Nam et nos ifirmi sumus in illo: sed viuem⁹ in eo ex virtute dei in vobis.

In precedētibus apostolus multa locutus est ad detestationem pseudo: hic consequēter loquitur contra illos q̄a pseudo sunt seducti. Et circa hoc duo facit. Primo icre pat seductos. Secundo cōsolatur p̄sistētes ibi. Decetero fratres gaudete r̄c. Circa p̄mū p̄mo cōminat sentētie seueritatem. Scđo oñdit suā iudicariā potestate ibi. An experimētum queritis r̄c. Tertio monet ad correctionem ibi. (Uosmetip̄sos tentate r̄c.) Circa p̄mū p̄mo p̄mittit suā presentiā. Scđo p̄determinat suī iudicij formā ibi. (In ore duox r̄c.) Tertio cōminat seuerā sentētiā ibi. (Predixi enim et predico r̄c.) Promittit ḡ p̄mo suū aduentū dices. Ecce ego venio. q̄si dicat. Certu sit vobis q̄ venio ad vos. et iō cauete vobis ne iueniā vos iparatos: et dicit. z: nō q̄ tertio iuerit: s̄ q̄ tertio iaz paraueat ire: et si nō iuerat nisi semel: i scđo apparatu ipedit. i. cori. 4. Ueniā ad vos cito r̄c. Ueniā inq̄z et iudicabo malos s̄ ordine tñ: ita. s. q̄ in ore duox vel triū testiu accusantiu seu testatiū alii que sit oē verbū accusator. q̄d qdē d̄f Deut. 17. Nemo occidetur uno teste dicere testimoniū. Et eiusdē. ig. Nō stabit testis unus cōtra aliquē. Uel aliter. In ore duox r̄c. Quasi dicat. Hoc q̄dico de aduentū meo ad vos ita ē certū sic cut testimoniu duox vel triū. Sic ḡ ordo iudicij erit. S̄ seueritatē sentētie cōminatur dices. Predixi eniz r̄c. Ubi primo ifiñiat ordinē iudicariū quo ē p̄cedēdū. in quo exp̄gitur. vt p̄cedat trina ammonitio: et q̄tu ad hoc dicit. predixi vobis vt presens: bis: q̄i. s. eram vobiscum: et nūc absens predico. vt sic ter ammonieat. predico inq̄z his q̄ ante peccauerūt et oībus alijs. Quasi dicat. oēs moneo. Scđo premissa monitione cōminat sentētiaz. Uñ dicit. Quoniam si venero nō parcam itez. Quasi dicat. Illis q̄ peccauerunt peperc̄ prima vice. s̄ si itez peccauerint. vel si nō egerint penitētiā nō parca eis itez. Et hoc iuste fit. q̄ ille cui semel remittitur et iteruz peccat. si remitteret sibi cresceret in malicia et efficere insolens. Et ideo dicit sapiēs puerb. s̄. Qui parcit virge odit filiū suū r̄c. Ex B ergo ordinatū est in ecclesia vt p̄cedat trina monitio ante q̄ quis sentētiam excōicationis fulminet. q̄ cōtingit q̄ alig lic̄ sint in peccatis et offendit: s̄ ex solo verbo ammonitionis corrigitur et satisfaciunt. Et etiā a leuiorib⁹ semp̄ icipiēdū est. q̄ si ammonitiō nō ducit ne magis isolecat adhibēda ē seueritas sentētie. Eccles. 8. Ex eo q̄ nō p̄serf cito sentētia r̄c. Cōsequēter ne possint caluniari de potestate apli ostendit apls suā iudicariā potestate dices. An experimētū r̄c. Ubi tria facit. Prio ostēdit se habere legationē et potestatem iudicādi a xpo. Scđo oñdit virtutē xpi ibi. Qui i vobis nō ifirmat r̄c. Tertio oñdit q̄ v̄tus xpi etiā ad alios deriuatur ibi. Nam et nos ifirmi sum⁹ in illo. Dicit ergo.

Si venero nō parcaz imo seuerissime iudicabo. et hoc bene possum: q̄r habeo auctoritatē xpi in puniēdo et remittēdo. supra. 2. Nam si gd donau vobis r̄c. supra. 5. puerb. io. Legatione fungimur r̄c. Et iō dicit. An experimentū r̄c. Quasi dicat. Nō est dubitādum de potestate mea. q̄r q̄cqd ego loquor vel p̄serēdo sentētias v̄l remittēdo v̄l p̄dicādo: loquor a xpo. Exo. 4. Perge ḡ ego ero in ore tuo. Luce. 21. Ego dabo vobis os et sapientia r̄c. Que ergo hō facit ex istū cū spiritus sancti d̄f q̄ spiritus sanctus facit. ideo apostolus q̄r xpo motus hoc loqueba: attribuit xpo tanq̄ p̄cipali dices. Qui in me logitur xps r̄c. Sed ne dubitet de potestate et virtute xpi. ideo cōsequēter apostolus ostēdit virtutem xpi cū dicit. Qui in vobis r̄c. Ubi p̄mo ostēdit v̄tutem xpi quātum ad ea que in eis apparuerunt. Secundo quātum ad ea q̄ in christo sunt ibi. (Naz et si r̄c.) Dicit ergo. habeo potestate iudicariā a xpo q̄ i me loquitur q̄ magne v̄tutis est in vobis dādo dona grāz: distributio nē spiritus et alia multa que experti estis et nō solum nō infirmatur: sed potes est in vobis. q̄r potēter vos liberauit a peccato: potēter vos cōtierit ad bonum. ps. Dominus foris r̄c. Sap. 12. Subest tibi cum volueris posse. Et paulo ante. Uirtutem enim ostēdis tu r̄c. Et nō solum potētia christi apparuit in vobis. sed etiam in seipso. s. inquātum a morte crucis quā sustinuit ex ifirmitate humana quā assūpsit ifirmatā in paupertate surrexit et viuit ex virtute dei que est ipse deus. Talis enim erat illa suscep̄tio que deūz hominem faceret et hominē deum. i. Corinth. i. Qd ifirmū est dei fortius est hominibus r̄c. Uel ex virtute dei. s. p̄ris qui est etiam virtus christi. quia eadem est virtus patris et filij. Apocal. i. Qui mortuus r̄c. Nec etiam virtus christi deriuatur ad nos. Nā et nos ifirmi r̄c. quasi dicat. Ad nos etiam pertinet illa virtus. q̄r et nos ifirmi sumus in illo. i. ad intentionē illius inq̄tū ppter ipsum multa patimur et mortificamus nosmetip̄sos et humiliamus nos. i. Corinth. 4. Nos infirmi ppter xps r̄c. Supra. 10. Presentia corporis ifirma. Supra. 4. Semper mortificationē r̄c. Et ideo viñemus. i. viñificabimur ex v̄tute dei in vobis iudicādis. Hal. i. Qui suscitauit iesum christum r̄c. et est sensus. Nos ex virtute qua xps viuit resuscitamur et illa virtute habemus etiam potestatem iudicandi in vobis. Uel viñemus simili beatitudine cum eo: et hoc ex virtute dei: q̄dē virtus dei est in vobis. id est i conscientijs vestris.

C Lectio.

Vosmetip̄sos tentate si estis i fide ipli vos probate. An nō cognoscitis vosmetip̄sos. quia christus iesus in vobis est. H̄i forte reprobi estis. Specro autem q̄ cognoscitis. quia nos nō sumus reprobi. Oramus autem deum vt nihil mali faciat. nō vt nos probati parcamus: sed vt vos q̄d bonum est faciat. Nos autem vt reprobus sumus. non possumus eniz aliquid aduersus veritatem: sed pro veritate. Saudemus eniz quoniam nos infirmi sumus. Nos autem potentes estis. Hoc et oramus vestram consumationē. Ideo enim hec absens scribo. vt nō presens diuinus agam scđm potestatem quam dominus dedit mihi i edificationē et nō in destructionē. Cōpost cōminationem seueri dei iudicij: subdit apostolus ammonitionē ad p̄parationē vt iudiciū seuerū nō patient. Et p̄mo ponit ipsam ammonitionem. Secundo rationēm

ammonitionis assignat ibi. Ideo hec absens scribo r̄. Circa primū duo facit. Primo ponit ammonitionē. Secūdo excludit falsaz suspicionē ibi. (Oramus aut ad deū r̄.) Circa primū duo facit. Primo monet ut se examinet. Secundo inuit qd per h̄ examinationem iuuenire possint ibi. (Aut nō cognoscitis r̄.) Circa primū sciēdū ē q̄ ille q̄ se cure vult comparere in iudicio: debet se p̄io examinare de factis suis & sic poterit scire vtrū tute sp̄areat. Et ideo apostolus monet: vt ante q̄ veniant ad iudicium qd erit i adiutū suo ad eos. examinēt se dicēs. Uos metip̄os examine & considerate actus vestros. i. thesal. 5. Qia p̄bate qd bonū est tenete r̄. Monet autē vt de duob̄ se examinent. s. de fide. Unde dixit. Si estis in fide quā predicaui vobis & a me accepistis de dñō iesu xp̄o an excideritis ab ea & sitis plapsi in alia. Et hoc necessariū est. qr. i. Corin. ii. dicitur. Si nos metip̄os indicarem r̄. Jere. 2. Uide vias tuas r̄. Item de operibus. Unde dicit. Ipsi vos p̄bate. s. an sitis in operib̄ bonis. & vtrū cōsciētia remordeat vos: aligd mali fecisse. Et hoc vtile ē: qr. i. cori. ii. dī. Probz autē scipm h̄ r̄. Hal. 6. Op̄ suu p̄bet vnuſgsc̄.

Cōsequēter cū dicit. An nō cognoscitis r̄. Ostēdit qd p̄b̄ examinationē iuuenire poterunt. Et p̄mo qd iuueniant in scipis. Scđo qd iuueniant in apostolo ibi. (Spero au- tez r̄.) In scipis autē duo iuuenire poterūt p̄ examinatio- nem. qr̄ aut sciēt se tenere fidem & sic iuuenire poterūt & co- gnoscere q̄ xp̄s sit i eis. & h̄ est qd dicit. An nō cognoscitis vos metip̄os: qr̄ xp̄s in vobis est. i. nūquid si examinaretis vos sciretis vos habere fidē & cognoscetis q̄ xp̄s ē in vo- bis. Quasi dicat. Sic: qr̄ ybi est fides xp̄i ibi ē xp̄s. Eph. 3. Dabitare xp̄m p̄ fidem. i. corinth. 6. Nescitis qr̄ corpora vīta templum r̄. Aut scient se nō tenere fidē: & sic iuuenient q̄ sint reprobi. Et iō dicit. Nisi forte reprobi estis. idest vere iuuenietis vos habere xp̄m nisi forte dimiseritis fidez & re- probi sitis ab eo qd prius habuistis p̄ fidem Jere. 15. Reli- quisti me: retrosum abysti. Jere. 6. Malicie eoz nō sunt cōsumpte argentū reprobū r̄. H̄z hic questio est litte- ralis de hoc qd dicit. An nō cognoscitis r̄. Nam xp̄s in eis solum manet q̄ habet charitatē. vt dī. i. Joā. 4. Deus cha- ritas est r̄. Si ḡ cognoscim̄ q̄ xp̄s p̄ fidem sit in nobis. oz q̄ hoc sit p̄ fidem formata. Cognoscētes ergo hoc modū xp̄s esse in nobis sciemus nos habere charitatem qua forma- tur fides. qd est p̄tra id Eccles. 9. Nemo scit vtrū odio r̄. Respondeo dicēdū est q̄ habitare xp̄s in nobis p̄t accipi dupliciter. Uel quātū ad itellectū. Uel quātū ad effectū. Si q̄tum ad itellectum sic ipse habitat in nobis p̄ fidē in- formē. Et hoc modo nihil p̄hibet nos p̄ certitudinez scire q̄ xp̄s habitet in nobis cum scimus nos tenere fidez: quā ecclesia catholica docet & tenet. Si vero quātum ad effec- tum sic habitat xp̄s in nobis per fidē formataz & hoc modū nullus p̄t scire q̄ xp̄s habitet in nobis vel q̄ babeamus charitatē nisi p̄ revelationē & speciale gratiam alicui cōce- datur p̄ certitudinem: p̄ quandā tū cōiecturā nihil p̄hibet nos scire posse q̄ in charitate sumus: qn̄. s. quis iuuenit se ta- liter paratū & dispositū vt nullo modo ppter aliquā tempo- rale vellat aligd facere cōtra xp̄m. i. Joā. 3. Si cor nostrū nō reprehēderit nos r̄. Patet ḡ apostolus logtur quā- tum ad primū modū. Uel etiā logtur de cognitione que ē p̄ cōiecturā quādam vt dictū est. Argumētum autē p̄- cedit q̄tum ad secūdum modū & de cognitiōe q̄ est p̄ cer- titudinem. Quid autem in apostolo possint iuuenire subdit dicēs. Spero at r̄. Nā qr̄ isti corithy possent dicere. Nos nō sumus reprobi: sed iō nō tenemus documēta tua: qr̄ nō sunt recta sed reprobada. & ideo dicit. Quicq̄ sit de vobis tū spero q̄ ex vita & doctrina nostra quā ostēdi vobis co- gnoscetis q̄ nō sumus reprobi & non docūmus mala nec

exclusi sumus a potestate quā dicētis nos habere Eec. 19. Ex vīsu cognoscit̄ vir. Mat. 7. A fructib̄ eoꝝ r̄. Cōsequēter cum dicit. Oramus aut r̄. Excludit suspi- tionē. Cōminatus enī fuerat eis iudiciū scuerū cū ostēde- rat potestatem suā in iudicādo & idixerat examinationēz: credens xp̄m in eis esse nisi ipsi essent reprobi. Sed tamē hoc dimittit sub dubio vtrū sit xp̄s in eis. Et qr̄ isti possent credere & suspicari q̄ apostolus gauderet de hoc q̄ essent reprobi: vt ipse in cōparatione ad eos maior appareat: vt in eis posset exercere scuerius iudiciū. ideo apostolus hāc suspicionē remouet hic. P̄to per orationē quam p̄ eis ad deū dirigit. Secūdo p̄ gaudiū qd de eis cōcepit ibi. (Hau- demus enim r̄.) Orat autē vt ipsi iuueniant innocētes. qr̄ examinanēt ex scueritate iudicij. Et iō dicit. Oramus autē sc̄z deū vt vos nihil mali faciatis. Quasi dicat. nō creditis q̄ velimus q̄ sitis reprobi. sed oramus vt nihil r̄. Item orat q̄ ipse appareat iſirm̄: per qd excludit appetit̄ excellētie apostoli in cōparatione ad eos. Et ideo dicit. Nō sc̄z oramus vt p̄bati parcamus idest nō vt nos cōmēdemur p̄bati in cōparatione ad vos: sed magis vt vos qd bonus est faciatis. Halathas. 6. Bonum autem faciētes r̄. ps. Vi- riliter agite & cōfortet̄ cor vestrū. Nos autē vt reprobi si- mus amittēdo potestatē p̄mēdi & iudicādi. qr̄ ybi nō est culpa oēs sumus pares & vñ nō h̄ potestatē iudicādi sup̄ alios. Magis ergo vult apostolus vt sint boni q̄ vt subia- ceant potestati iudicij sui. Et q̄ caret potestate iudicādi si boni sint: ostēdit cum dicit. Nō enim possum r̄. Quia- si dicat. Nos nō laboramus nisi p̄ veritate & p̄ ipsa stat̄. Lōstat autē q̄ si puniremus innocētes faceremus contra veritatem & cōtra iusticiā. Unde cum apostolus nō possit fa- cere cōtra veritatem: sed p̄ vītate. i. p̄ iusticia. manifestuſ est q̄ nō puniet̄ innocētes. Notādū est hīm augustinuſ in gloſa q̄ ad vitandū peccata: necessaria sunt duo. s. liberuſ arbitrium & gratia dei. Si enī liberuſ arbitriū nō esset ne- cessarium nūq̄ darent̄ homini p̄cepta nec p̄hibitiōes nec exhortationes. Errata etiā darent pene. Gratia etiā est ne- cessaria. qr̄ nīl deus oēs regeret p̄ gratiā suam nō poss̄z homo stare. Errata etiā oraremus q̄ nō iducat nos in tē- tationem. Et iō apostolus ostēdes vtrūq̄ esse necessariuſ & orat deum pro gratia obtinēda: vt monet ut per liberum arbitrium recedant a malo & faciant bonum. Unde dicit. Oramus quantum ad primū. Ut nihil mali faciatis quā- tum ad secundū.

Cōsequēter cum dicit. (Haudemus r̄.) Remouet fal- sam suspicionē ppter gaudium de bono ipsoꝝ cōceptum. Et p̄mo ponit gaudiū qd de ipsoꝝ inocētia cōcepit. Secū- do orationē quā p̄ ipsoꝝ p̄fectōe emittit ibi. (Hoc aut̄ ora- mus vestraz r̄.) Dicit ergo. Oramus q̄ vos p̄bati appea- tis. s. nos iſirm̄ & hoc apparet ex affectu nostro. qr̄ gaude- mus q̄. s. aligd sint iter vos boni & innocētes: ex quo. subtra- hitur nobis potestas iudicādi & videmur iſirm̄. Et hoc ē qd dicit. Haudemus quoniam nos iſirm̄ sumus idest nō exercentes potestatē nostrā. Vos autem potētes. idest sic bene agentes & vitia vincentes q̄ subtrahitis vos a po- testate nostra iudicandi. Cum enim aliquis male agit sub- dit se potestati iudicis. sed bene faciendo repellit illam a se. Romanoz. 13. Uis nō timere potestatē. Benefac. r̄. i. corinthioz. 4. Nos iſirm̄ vos fortēs. De isto gaudio di- citur. Phil. 2. Haudco & cōgratulor vobis r̄. Et nō solū de his gaudemus: sed etiā super hoc oramus vestram con- summationem: idest perfectionem. In rebus enim natura- libus videmus q̄ quelibet res naturalis naturaliter ten- dit ad suam perfectionē: ad quā habet naturale desideriū. Et ideo cuilibet rei datur virtus naturalis vt ad suam p̄- sectionem naturalem possit pervenire. gratia autem dat̄

Ad corinthios II.

homini a beo p̄ quā homo pueniat ad suā vltimā t̄ pfectā cōsumationē. idest beatitudinē ad quā habz nāle desiderium. Unde quādō aliquis nō tendit ad suam pfectiōē signū est q̄ nō habeat latis de gratia dei. Et ideo apostolus vt isti possint in gratia crescere orat vt perficiantur. et p̄bil. i. Qro vt charitas vestra r̄c. Eph. 6. Ut positis restare in die malo r̄c.

Cōsequēter posita āmonitiōē cāz āmonitiōis assignat dicens. Ideo absens scribo r̄c. i. iō absens scribo vobis hoc monēdo vos: ne s. cogar aliquid facere t̄ volūtatem meam: que est vt nihil dure agam xtra vos: nisi quatenus pervos cōpellar. Et ideo dicit. Ut nō presens vobis duri agam cōtra vos q̄ velim vel q̄ velitis. Sap. ii. Hos q̄dēs tanq̄ pater monens probasti r̄c. supra. io. Absens confido in vobis. Rogo autēz vos ne presens audeam r̄c. Sed q̄ corinthy posent dicere: nūquid etiam si bene fecerimus nō poteris cōtra nos o a: ostole dure agere. ideo respōdet dicens. Non: q̄ nō propono nec possum agere: nisi h̄z q̄ re cepi a deo potestatem. deus autem dedit mihi hanc potestatem: sc̄z ligādi atq̄ soluēdi in edificationē nō in destruētionē. idest vt vos edificemini: t̄ nō vt destruamini. Et si dure vos corrigerem nō edificarem: sed destruerē supra. io. De potestate nostra quā dedit nobis dominus ad edificationē r̄c. Hanc autem potestatē dedit dominus paulo. Actuū. 9. r̄. 13. Segregate mibi barnabam t̄ paulum ad opus r̄c.

Lectio. III.

Decetero fratres gaudete pfecti esto: exhortamini: idipsum sapite. Paxem habete: t̄ deus pacis t̄ dilectionis erit vobiscum. Salutate inuicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. Gratia domini nostri ihu christi t̄ charitas di t̄ communicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis Amen.

Con precedētibus apostolus screpauit seductos a pseudo bic vō cōsolatur persistētes in fide t̄ doctrina sua. Et p̄mo ponit monitionē. Sc̄do subdit salutationē ibi. (Salutate in osculo r̄c.) Circa prīmū p̄mo ponit monitionē. Secūdo prīmū iplete monitiōis ibi. (Et deus pacis r̄c.) Monet autē ad tria. Pr̄mo qualiter se habeāt in seipsis. Secundo qualiter se habeāt ad p̄mimos. Tertio qualiter debēt esse oēs adiuicem. In seipsis autē debēt bona duo habere. p̄rimo gaudiū de bono habito t̄ q̄stum ad hoc dicit. Decetero fratres q̄ cōstātes fuistis gaudete in his q̄ ad seruitium dei facitis. Et h̄z ē necessariū ad hoc q̄ sitis iusti t̄ virtuosī q̄ nullus ē virtuosus seu iustus q̄ nō gaudet iusta t̄ virtuosa operatione. Et ideo dicitur in psalmis. Jubilate deo oīs terra: seruite domino in leticia. Phil. 4. Gaudete in domino semp itēz dico gaudere r̄c. Et vere semp est gaudēdūz q̄ gaudium seruat hominē in bono habitu. q̄ nullus potest esse diu in eo qđ tristat. Sc̄do debēt habere boni in seipsis emulationē pfectionis. t̄ q̄stum ad hoc dicit. Persesti estote. idest semp tendatis ad pfectū. Deb. 6. Quapropter itermitētes inchoationis xpi sermonem ad pfectiōnem r̄c. Nō est autē hoc qđ hic dicitur preceptū: sc̄z q̄ homo sit perfectus: sed hoc q̄ semper tendat ad pfectionem. Et h̄z ē necessarium: q̄ nō studet ad pficiēdūz ē in periculo deficiēdi. Videmus enī q̄ nisi remiges conenē ascēdere nauis semp descēdit. Et ideo dicebat dominus. Marci 6. Estote perfecti r̄c. Proximis autē est impendēda exhortatio ad bona. Et quantum ad hoc dicit. Exhortamini r̄c. Ecc. 17. Unicuiq̄ mādauit de p̄mō r̄c. Ro. 12. Qui exhortat in exhortādo. Apoc. vlt. Qui quidit dicat yeni. Lō-

munia autē oībus debēt eē duo: sc̄z vt idem sapiant. Et iō dicit. Idem sapite: t̄ vt pacem habeant. Et ideo dicit. Pa cein habete. Et hec duo ita se habēt q̄ vnum est exterius: aliud iterius. Constat enim q̄ corpora nō posunt seruari t̄ ordiari nisi mēbra ordinētur adiuicē. Similiter nec ecclēsia nec ecclē mēbra nisi ordinēt vnyanē adiuicē. Est autē duplex vno necessaria ad mēbra ecclēvniēda. Una est interior. vt sc̄z idē sapiant q̄ fidem quātūz ad intellectū idē credēdo: t̄ p̄ amorem quantum ad affectum idē diligēdo. Et ideo dicit. Idē sapite. i. idem sentiatis de fide t̄ idē diligatis affectu charitatis: quia tunc est vera sapientia q̄ operatio intellectus perficitur t̄ cōsumatur per quietationē t̄ delectationē affectus. Unde sapientia dicitur q̄ si sapida scientia. Roma. 15. Ut sic vnaumes uno ore honorificetis deum r̄c. p̄rie Lor. i. Idipsum dicatis r̄c. phil. 2. Idem sapiatis r̄c. Alia est exterior: sc̄z pax. Et ideo dicit. Pacem habete inter vos. Deb. 12. Pax sequimini r̄c. ps. Inquire pacē. z. Thef. 3. Ipse de p̄acis det vobis pacem sempiternā in oī loco.

Cōsequēter cuī dicit. (Et deus pacis t̄ dilectionis erit vobiscum) ponit premiū qđ reddiū impletib⁹ monitionē predictam. Quasi dicit. Si seruabitis pacem inter vos: deus pacis t̄ dilectionis erit vobiscum. Circa qđ notādū ē q̄ apud gentiles consuetum erat q̄ aliq ex donis denominabant deos: quia licet esset vnuus deus tantum: tamē singula dona sua denominabāt deos ex illis donis sicut ex dono pacis denominabant deos pacis. t̄ ex dono salutis deū salutis. Huic vocabulo alludens apostolus dicit. Deus pacis r̄c. nō q̄ pax sit vnuus deus sicut illi dicebant. sed ideo xp̄s dicit deus pacis: quia ē dator pacis t̄ amator. Jo. 14. Pax meaz do vobis r̄c. prime. Lor. i. 4. Nō est deus disensionis: sed pacis. Roma. 5. Charitas dei diffusa ē in cordibus nostris r̄c. Ipse etiam est auctor pacis. Jo. 16. In me pacem habebitis r̄c. Ipse in pace habitat. ps. In pace factus ē locus eius r̄c. Item nō soluz est deus pacis: sed etiā dilectionis. Et ideo dicit. Deus pacis t̄ dilectionis erit vobiscum. t̄ hoc ideo est quia qui est in yera pace cordis t̄ corporis ē in charitate: t̄ qui manet in charitate i deo manet t̄ deus in eo. vt dī prime. Jo. 4. t̄ q̄ homo nō meretur nisi per pacē t̄ dilectionē. Jo. 14. Si quis diligit me r̄c.

Consequenter cum dicit. (Salutate inuicem in osculo r̄c.) Ponit salutationē t̄ circa hoc primo indicit eis mutuā salutationē. Secūdo salutat eos ex parte aliorū ibi. (Salutat vos r̄c.) Tertio salutat eos ex parte sua ibi. (Gratia dei r̄c.) Mutuam salutationē indicit faciēdam per osculum. Unde dicit. Salutate inuicem vobis in osculo sancto. Ubi notandum ē q̄ osculum ē signum pacis. Nam p̄ os in quo datur osculum homo respirat. Et ideo quando homines dant sibi mutua oscula signum est q̄ vniūt spiritum suum ad pacem. Est autē pax simulata t̄ hec ē eorum qui loquuntur pacem cū p̄ximo suo mala autē. r̄c. vt dicit in ps. Que quidē fit per osculum fraudulētiā. Prouer. 27. Meliora sunt verbera diligentis r̄c. Est t̄ pax mala t̄ turpis: quando sc̄z conueniunt ad malum faciēdū. Sap. 14. In magno viuentēs in scientie bello r̄c. Et hec fit per osculum libidinosuz. Prouer. 7. dicitur de mala muliere q̄ app̄hēsuz de oscula inuenē r̄c. Est t̄ pax sc̄ā quā fac de phil. vlt. Et pax dei q̄ exuperat r̄c. t̄ hec fit per osculum sc̄m: q̄ vnit spūz ad sanctitatem. Et d̄ b osculo dī hic. In osculo sancto. Et ex hoc inoleuit consuetudo q̄ fideles t̄ sancti viri in signum charitatis t̄ vniōnis se osculātur. Et datur pax in ecclēsias in osculo sancto. Ex parte autēz aliorū salutat eos dicens. Salutant vos sancti omnes quia omnes sancti t̄ fideles sperant t̄ desiderant ac orationibus p̄curant salutem nostram. Unde omnes fideles christi adiuicem.

sperat et desiderat sibi salutem. ps. Participem me fac deus tu. Ex parte autem sua salutat eos apostolus vicens. Gratia domini nostri Iesu Christi. Ubi sciendum est quod duplex est modus appropriandi aliquid diuinis personis. Unus est essentialiter; alius causaliter. Essentialiter autem approbat diuinis personis sicut patri potestia. quod ipse est potentia essentialiter in quantum est principium. Filio sapientia in quantum est verbum. Spiritui sancto amor in quantum est bonitas. Hic vero apostolus non approbat ista modo. sed per essentialia: quod sic oia appropriarent spiritui sancto: sed appropriat per causam. Et ideo cum gratia sit donum quo dimittunt nobis peccata. Ro. 3. Justificati gratis tu. Et remissio peccatorum sit nobis facta per filium et carnem nostram accipiens per peccatis nostris satisfactionem. Jo. 1. Gratia et vita tua. Propter hoc apostolus attribuit gloriam Christo. Ubi dicit. Gratia domini nostri Iesu Christi. Charitas autem est nobis necessaria: quod opus nos vincit deo. p. 4. Qui manet in charitate in deo manet tu. Et quod hoc est a deo patre in quantum ipse sic dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret ut dicitur Jo. 3. Rom. 5. Comedat autem deus suam charitatem. Ideo sibi videtur principio istius charitatis attribuit charitatem cum dicit. Et charitas dei. sed patris. Communicatio vero diuinorum sit per spiritum sanctum quod est distributio donorum spiritualium p. Cor. 12. Hec oia operatur unus atque id est spiritus. Et ideo spiritui sancto attribuit communicationem cum dicit. Et communicatio spiritus sancti. Uel attribuit sibi hoc. quod ipse est communis aliis duabus personis. Sic ergo apostolus in salutatione sua optat omnia necessaria cum dicit. Gratia domini nostri Iesu Christi et charitas dei et concordatio spiritus sancti diuina nobis dona distribuentis Amen. Explicit aurea expiatio super secundam epistolam ad corinthios a gelici doctoris sancti Thome de aquo ordinis predicatorum. Incipit mirabilis explanatio sanctissimi doctoris Thomae de aquino ordinis predicatorum super epistolam ad Galathas

Prologus.

Verbis proyiciens. Leuitici. 26. Hec verba continent presenti epistole. In qua apostolus redarguit galathas quod in tantum seducti fuerunt a pseudo ut simul seruaret legalia et cetera gelium quod apostolus improprietat eis in verbis premissis dicens. Uetera nouis superuenientibus proyiciens. In quibus verbis innuit dominus quadruplicem vetustatem. Prima vetustas est erroris: de qua. Esa. 26. Uetus error abiit. et hec remota est per nouitates doctrine christi. Mar. primo. Que est hec noua doctrina. Secunda vetustas est figura de qua. Hebreo. 8. Consumabo super domum dauid et super iuda testamentum nouum: non secundum testamentum quod feci patribus eorum. Ubi primo ostendit primus testamentum esse vetustum et hoc renouari per nouitates gratie seu veritatis presentie christi. Jere. 31. Nouum facit dominus super terram tu. Tertia est vetustas culpe de qua. ps. Quoniam tacui confitendo: scilicet peccata mea inueteraverunt tu. et hec renouatur per nouitatem iusticie Romano. 6. In nouitate vite ambulemus tu. Quarta est vetustas pene. Tren. 3. Uetus fecit pellem meam: et hec renouabit per nouitatem glorie. de qua nouitate. Esa. viii. Ecce ego creo celum nouum tu. apoc. 21. Dixit quod sedebat in throno Ecce noua facio omnia.

CAP. I.

Aulus apostolus non ab hominibus neque per hominem: sed per Iesum Christum et deum patrem qui suscitavit eum a mortuis: et quod mecum sunt omnes fratres sec-

clesij galathie. Gratia vobis et par a deo patre nostro et domino Iesu Christo. qui dedit semet ipsum pro peccatis nostris ut eriperet nos de presenti seculo neque enim voluntate dei et prius nostri cui est gloria in secula seculorum. Amen.

Scribit ergo aplius galathis haec epistola in qua ostendit quod veniente gratia noui testamenti dicitur per gratiam vetus testamenrum: et in completa veritate deserat figura gratiae duabus. sed gratia et veritate adeptis pervenient ad veritatem iusticie et glorie. Alegunt autem illa duo si obseruatio legalium dimissa: obseruatio euangelii Christi feruenter ificatur. Ordo autem huius epistole regnus est ut post duas epolas ad Corinthios: in qua prima agitur de sacramentis ecclesie: in secunda de ministris honoribus sacramentorum necessarie sequatur epula ad galathas: in qua agitur de cessatione sacramentorum veteris testamenti. Dividitur autem hec epula in duas partes. in salutationem et epularum narrationem ibi. Miror quod tu. In salutatione autem primo ponitur persona salutantis Secundo ponuntur personae salutare ibi. (Ecclesijs galathie tu.) Tertio bonum optatum ibi. (Gratia vobis tu.) Circa primum primum ponitur persona salutaris principalem quod describitur ex nomine et ex auctoritate. Ex nomine quod est dicitur. Paulus. quod regnuit humilitati sue: quod interpretatur humilius. Unde dicitur primo Corinthios. Ego sum minimum apostolorum tu. Item regnuit officio suo: quod enim aliquis modus interpretatur os tuba. in quo specialiter est officium predicationis significatur. Esa. 58. Quasi tuba exalta vocem tuam tu. Ex auctoritate autem describitur cum dicitur (Aplius). Ubi duo ponuntur. sed eius auctoritas et auctoritatis origo. Auctoritas quod apostolus quod missus. Secundum autem quod apostolus in quibusdam epistolis scribit se seruum ostendens nomine humilitatis ut in epistola ad romanos. In quibusdam vero scribit se apostolum: ostendens auctoritatem suam. Cuiusmodi est. quod romani superbierant. et ideo apostolus ut educat eos ad humilitatem scribit se seruum in exemplum humilitatis. Galathis vero quod stulti erant et superbi ut frangat eos nominat se apostolum. et ideo hic ponit auctoritatem suam. Originem autem auctoritatis sue describit cum dicitur. Non ab hominibus tu. Et primo remouet originem extimatam. Secundo assignat veram ibi. Sed per Iesum Christum tu. Origo autem extimata erat quod ita Galathe seducti erant a pseudo quod crederet apostolus non esse eiusdem auctoritatis: quia alius apostoli erat: quod non fuit doctrus a Christo vel auctoratus ab eo sed et missus ab eis quod minister eius. Opinionem ergo istam remouet cum dicitur. Non ab hominibus tu. Quidam enim mittebant a toto collegio apostolorum et discipulorum. Et ideo ostendens se non esse ab eis missus dicit. (Non ab hominibus tu.) Quidam nam mittebant ab aliquo apostolo spali: sicut paulus aliquem mittebat lucam et titum. Et ideo ostendens quod nec sic missus sit dicit. Neque per hominem. sed per spiritum sanctum qui dicit. Act. 13. Segregate mihi tu. La autem originis huius veritatis vera est Christus Iesus. Et ideo dicit. Sicut per Iesum Christum et deum patrem accepisti vel quantum ad personam patris et personam filii. Et tunc alius est in persona deus pater et alius Iesus Christus. Ab ictuque autem missus est beatus paulus ad predictandum et tota trinitate quod inseparabilia sunt opera trinitatis. Non fit autem mentio de persona spiritus sancti. quod cum sicut in uno et nepos duorum: positis personis duabus. scilicet patris et filii: intelligi etiam spiritus sanctus. Uel potest sumi distinctio predicta quantum ad naturam assumptam. scilicet humanam: quod enim nam diuinam non est distinctio inter deum patrem et Iesum Christum. Et tunc missus est paulus per deum patrem sicut per auctorem: et per Iesum Christum sicut per ministrum. Roma. 15. Dico Iesum Christum ministrum fuisse tu. Quia vero Galathe derogabant apostolo quod non fuisset conuersatus cum Christo sicut alii